EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 053/2025

A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo, por
meio da unidade administrativa competente, que se digne de empreender esforços no
sentido da construção de uma caixa d’água de alvenaria na Localidade de Barrocão.

Segue anexa foto do reservatório atual.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 09 de abril

de 2025.

Ana Célia do Nascimento

Vereadora

Justificativa

Considerando-se que a estrutura do reservatório de água que atualmente
abastece Barrocão está prestes a se romper;

Considerando-se que aquela comunidade enfrenta o receio quanto ao seu

desabamento, que certamente causará a paralisação do serviço por dias; e,

Considerando-se, ainda, que os moradores vêm reivindicando sua substituição,

Faz-se oportuna a construção de uma nova caixa d’água em Barrocão, cuja

estrutura, por ser de alvenaria, assegurará melhores condições de abastecimento na
Localidade.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 09 de abril

de 2025.

Ana Célia do Nascimento

Vereadora

Anexos